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teCHnologIA WIKI jAKo nARzęDzIe PRzyDAtne 
Do tWoRzenIA WSPólnyCH zASoBóW PRoFeSjonAlnej 

InFoRMACjI DlA BIBlIoteKARzy MeDyCznyCH

Wiki, które zaczęły powstawać w połowie lat 90’ i należą do aplikacji Web 2.0, są w coraz większym 
stopniu wykorzystywane jako sposób tworzenia zasobów informacji pomocnych w określonej pracy zawodowej. 
Technologia nie tylko pozwala tworzyć bazy dowolnej wiedzy i towarzyszących jej praktycznych informacji, 
ale jej bardzo ważnym aspektem jest efekt społeczny. Wokół narzędzia buduje się bowiem wirtualne środowisko 
profesjonalistów, dzielących się swoją wiedzą, korygujących się i wzajemnie inspirujących. Efektem pracy 
takiego środowiska jest wspólne, służące wszystkim, stale aktualizowane i rozbudowywane narzędzie. 
Dowodem niepodważalnym na to, że taka nie wymuszona niczym poza wspólnym dobrem działalność jest 
możliwa jest znana wszystkim Wikipedia. Technologia Wiki pozwala budować źródła bardziej formalnie 
urozmaicone i w dowolnie zakreślonym obszarze tematycznym. Łatwo można więc sobie wyobrazić wspólne 
dla bibliotekarzy pracujących w ochronie zdrowia narzędzie pomagające im w rozmaitych aspektach ich pracy, 
m.in.: w rejestrowaniu i linkowaniu źródeł internetowych, udostępnianiu materiałów edukacyjnych, tworzeniu 
kalendarza wydarzeń i rozmaitego rodzaju komunikacji. Zamiast kilkudziesięciu portali gromadzących podobne 
linki, zawierających podobne wyjaśnienia i informacje, można stworzyć jedną, wspólnie budowaną przez 
polskich bibliotekarzy medycznych, Wiki. Wystarczy wtedy jeden link z głównej strony dowolnej biblioteki, 
aby wejść do portalu przydatnej całemu środowisku wiedzy i informacji. 

Społeczny wymiar internetowych źródeł działających na zasadzie Wiki wydaje się być bardzo istotną 
nowością w podejściu do tego rodzaju zadań. Jest krokiem w kierunku samoorganizujących się małych 
społeczeństw przyszłości. Zamiast bazy, czy portalu tworzonego przez określoną osobę lub zespół wymagających 
stałego finansowania, a przy większych zadaniach – struktury organizacyjnej, mamy żywe źródło informacji 
tworzonej spontanicznie przez samych zainteresowanych. Zamiast narzuconych zadań mamy dzieło 
będące wyrazem bieżących potrzeb, zmieniające się wraz ze zmianami i w realnym i wirtualnym świecie 
informacji. 

Aby takie źródło informacji zaistniało, a spontaniczność stała się zjawiskiem permanentnym, 
konieczny jest jednak etap wstępnego „rozruchu”, etap budowania rdzenia Wiki. Dopiero bowiem 
pewien zasób informacji i oczywisty poziom przydatności portalu dla środowiska może spowodować 
efekt śnieżnej kuli. W wystąpieniu, na bazie doświadczeń związanych z budową MIGHEALTHNET, 
przedstawione zostaną konieczne etapy takiego projektu, warunki realizacji, a także możliwe zakresy 
Wiki dla bibliotekarzy medycznych.
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